COMISSÃO  DE  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA,  COMUNICAÇÃO  E
INFORMÁTICA.

REQUERIMENTO nº                  de 2022.
(Da Senhora Perpétua Almeida)

Solicita  realização  de
Audiência  Pública  para
debatermos  problemas  e
entraves  logísticos  das
empresas  para  a
implantação  do  5G  no
Brasil.  Com  os
representantes  indicados
das  seguintes  entidades  e
organizações  empresariais:
ABRINT,  CONEXIS,
FENINFRA,  VIVO,  CLARO,
TIM, SERCOMTEL.

        Senhor Presidente,

        Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debatermos  problemas  e  entraves  logísticos  para
implantação do 5G no Brasil com os representantes indicados das
seguintes entidades e empresas: ABRINT, CONEXIS, FENINFRA,
VIVO, CLARO, TIM, SERCOMTEL.

JUSTIFICATIVA

A implantação da tecnologia 5G no Brasil é fundamental para
colocar  o  Brasil  dentro  da  revolução  produtiva  denominada  -
Revolução 4.0 – que mudará a forma de viver e produzir bens no
mundo.

5G é a tecnologia que possibilitará a operação de máquinas e
equipamentos  à  distância.  Poderemos  realizar,  por  exemplo,

*C
D2

27
24

87
63

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227248763800

RE
Q

 n
.5

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

2
13

:1
2

- C
CT

CI

cirurgias de coração no Acre com um médico operando em São
Paulo.  Conduzir  carros,  fabricar  caminhões  e  muitas  outras
aplicações, tudo a distância, que mudarão o mundo do trabalho e a
forma de viver e interagir.

          Porém, hoje existem problemas e entraves para a plena
implantação desta nova tecnologia, como, por exemplo: problemas
relativos  à  demora  para  a  emissão  das  autorizações  municipais
para instalação das antenas das operadoras, um novo regulamento
de  compartilhamento  de  postes  entre  os  diversos  setores  e
empresas  provedoras  de  internet,  limpeza  da  faixa  das  antenas
parabólicas para que a operação do 5G, conectividade nas escolas,
etc.

         Neste  sentido,  convidamos  alguns  atores  do  mercado
fundamentais  no  processo  de  implantação  do  5G  para  debater
estes entraves e problemas, e buscarmos soluções.

Sala da Comissão,      de        de 2022.

     PERPÉTUA ALMEIDA
                           Deputada Federal PCdoB – AC

*C
D2

27
24

87
63

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227248763800

RE
Q

 n
.5

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

2
13

:1
2

- C
CT

CI